
Zápis z 11. jednání regionálního výboru SKIP  

konaného dne 12. 12. 2017 

v Knihovně města Plzně 

 

Přítomny: Brožová, Faitová, Fotrová, Hájková, Halířová, Hendrychová, Kotroušová, Kožíšek 

Ouřadová, Kratochvílová, Nováková, Petrovičová, Pfeiferová, Polívková, Primusová, 

Sobotová 

Omluveny: Myslíková, Suchá 

 

Hendrychová 

 

Hodnocení činnosti RV SKIP za rok 2017 

 Seznámila členky RV s vypracovanou Zprávou o činnosti za rok 2017. Zpráva byla 

odsouhlasena a zaslána Mgr. Giebischovi.  

Informace z jednání VV SKIP 

 Bookstart: pilotní projekt na podporu dětského čtenářství; snaha knihoven ve 

spolupráci s rodinami napomáhat k rozvoji osobnosti každého dítěte prostřednictvím 

četby. V BMČ 2018 se plánuje masivní zapojení knihoven do tohoto projektu. Jsou 

připraveny startovací balíčky s metodickým materiálem pro rodiče, knihou pro děti. 

Knihovny mohou tyto balíčky doplnit dalšími upomínkovými a informačními předměty, 

nebo např. poukazy na bezplatné průkazy pro dětského čtenáře apod., ve spolupráci 

s obcemi se mohou zástupci knihoven účastnit vítání občánků, zvát rodiče k účasti na 

akcích v knihovně, celkově se zaměřit na nejmenší děti a cíleně v nich vychovávat 

prostřednictvím rodičů své budoucí čtenáře. Uvítacích balíčků je omezené množství – 

knihovny se hlásily do projektu – získají omezené množství, bude možné si 

samostatně dokoupit za 20,-Kč startovací knihu pro děti. 

 Projekt Knížka pro prvňáčka: je stále těžší zabezpečit fungování projektu finančně. 

Spolupráce s charitativním projektem Čtení pomáhá (http://www.ctenipomaha.cz/) na 

zabezpečení vydání Knížky pro prvňáčka je potřeba získat cca 100 000,-Kč – apel 

na podporu ze strany knihoven a ve spolupráci se základními školami.  

 Práce na novelizaci Katalogu prací – byly doplněny další kategorie pracovníků 

v knihovnách: systémový knihovník a správce digitální knihovny. Novela platí od 1. 1. 

2018. Zatím v návrhu je úplný výčet odborných činností, který by usnadnil zařazení 

pracovníků do tabulkových tříd v knihovnách, které jsou organizační složkou obce, 

a také je snaha o odstranění hlediska regionality (lokální, regionální, krajská úroveň), 

např. katalogizátor v menší knihovně musí obsáhnout velký počet činností – 

akumulace v jedné pozici, naopak ve velké knihovně – specializace s úzkým 

záběrem činnosti – snahy o vyrovnání pozic.  

 GDPR – Nařízení o ochraně osobních údajů – v přípravě je e-příručka pro knihovny, 

e-learningový kurz k problematice ochrany osobních údajů v knihovnách, připravuje 

http://www.ctenipomaha.cz/


se i specializovaný workshop pro pracovníky krajských knihoven – důležitá 

problematika, které je potřeba věnovat velkou pozornost – týká se celé společnosti.  

 Vesnice roku – součástí každoročně vyhlašované soutěže je i hodnocení knihoven 

v soutěžících vesnicích – fotografická dokumentace z vítězných moravských 

knihoven  ukazuje vysokou úroveň podpory knihoven ze strany obcí, spolupráci 

s architekty při vybavování prostor, sladěné mobiliáře – vysoká profesionální úroveň. 

V českých zemích tato spolupráce výrazně pokulhává, hlavně z finančních důvodů. 

V Plzeňském regionu v letošním roce na podporu regionálních funkcí jde z rozpočtu 

7 000 000 Kč. Tyto prostředky nejsou určeny na obnovu interiérů, pouze na nákup 

knihovního fondu a personální zajištění zpracování a distribuce knih do malých 

knihoven – nedává žádnou možnost rozvoje knihoven a zlepšení prostředí a 

technické vybavenosti. Například Jihomoravský kraj – vyhlásil dotační titul ve výši 

5 000 000 Kč pro obce do 3 000 obyvatel, určený na podporu vybavenosti institucí. 

V našem kraji bychom větší podporu při vybavování knihoven velmi potřebovali. 

Pfeiferová – na setkání starostů prezentovaly zástupkyně PK Plasy dobré knihovny 

v regionu pro zúčastněné starosty.  

 Novinky v oblasti odborného vzdělávání – UISK (https://uisk.ff.cuni.cz/cs/) připravuje 

nový studijní obor: Mediální a informační výchova: NLK (https://nlk.cz/) připravuje 

portál MedLike na podporu informovanosti v oblasti zdravotní gramotnosti 

https://nlk.cz/zdroje/zdravi-a-nemoci/ 

 Frankofonní klub SKIP na rok 2018 připravuje knihovnický odborný zájezd do 

knihoven v Belgii.  

 Informace o jednání o elektronickém dodávání dokumentů – dosavadní dohody platí 

i pro 1. čtvrtletí roku 2018 

Příprava plánu činnosti pro rok 2018 

Zamyšlení nad další činností – nové podněty = zajímavá činnost = zájem a spokojenost 

členské základny.  

Kratochvílová:  

- Knihovny by měly určitě zájem o problematiku GDPR – především praktické zavádění 

do běžné činnosti knihoven 

Hendrychová – určitě se tomuto tématu budeme věnovat – zkusí zajistit fundovaného 

lektora z oblasti knihovnictví 

Faitová: 

- Problematika sestavování rodokmenu je pořád velmi žádaná.  

Hendrychová: 

- Plánovaný knihovnický zájezd např.: Praha: Vyšehrad, Slavín + MK Praha (některá 

ze zajímavých poboček), nebo možnost návštěvy v nakladatelství Albatros, ev. 

UMPRUM. Termín zájezdu – duben? 

Další tipy: Knihovna Blatná, Březina, Bělčice; oblast Tachovska. 

- Setkání knihovnických seniorů (dvouletý cyklus) – možnost uspořádat setkání na 

fakultě umění designu Ladislava Sutnara – knižní vazba – zjistí možnosti Faitová 

Pfeiferová: 

https://uisk.ff.cuni.cz/cs/
https://nlk.cz/
https://nlk.cz/zdroje/zdravi-a-nemoci/


- Krajský úřad pořádal seminář – Etiketa pro úředníky a vedoucí pracovníky (lektorka 

PhDr. Michaela Černá) – příprava na veřejné vystupování, příprava na prezentaci, 

velmi dobře hodnoceno účastníky;  

 

Nováková:  

- O individuální členství SKIP požádala Mgr. Pavlína Šťastná z KMP – přijata 

jednohlasně 

- O institucionální členství SKIP požádala Místní knihovna Pačejov – přijata 

jednohlasně 

- O ukončení členství SKIP požádala Věnceslava Dražková – schváleno jednohlasně 

 

Různé: 

Hendrychová: 

- Problematika odebírání tištěné formy Bulletinu SKIP. Pokud členové chtějí dostávat 

pouze v elektronické podobě (https://bulletinskip.skipcr.cz/), mohou požádat o 

vyškrtnutí z databáze odběratelů, finanční úspora. Hendrychová připraví elektronický 

formulář – vyzve členy SKIP k vyjádření svých preferencí a hromadně pro zájemce 

požádá o jejich vyřazení z databáze adresátů tištěné verze Bulletinu SKIP 

 

 

Příští jednání RV SKIP se uskuteční 23. 1. 2018 od 9:30 hod v KMP 

 

Plzeň 22.12.2017 

Zapsala Nováková 

https://bulletinskip.skipcr.cz/

